
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS – Nº 001/2022

A Defensoria Pública do Estado do Amapá  e a  Escola Superior da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o edital nº
01/2002 de Abertura de inscrições para o Processo de Seleção de Estagiários, publicado no
Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, Edição nº 139, de 04 de agosto
de 2022, RESOLVE: 
1. DIVULGAR, conforme anexo I, do supramencionado edital, a lista de inscritos para
as vagas de ampla concorrência:

LISTAGEM DOS INSCRITOS PARA AS VAGAS GERAIS
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS – EDITAL Nº 001/2022

Ordem de 
inscrição

Código 
de 
inscrição 

Nome do inscrito Data de Cadastro

1 Juliany Sthefany Gama Leal 04 Ago de 2022

2 Ely Filip De Oliveira
Pinheiro

05 Ago de 2022

3 Fernanda Monteiro Mafra 05 Ago de 2022

4 Cezar Augusto Mira Coelho 05 Ago de 2022

5 Joana Da Fonseca Ramos Neta 05 Ago de 2022

6 Rosilena Maciel De Almeida 05 Ago de 2022

7 Jurema Da Silva Gonçalves 05 Ago de 2022

8 Jucelino De Almeida Muniz 06 Ago de 2022

9 Clayton Gonçalves Corrêa 06 Ago de 2022

10 Yasmin Pessoa Benjamim 06 Ago de 2022

11 Gabriela Matos Araújo 07 Ago de 2022

12 Anny Beatriz Souza De Souza 08 Ago de 2022

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

13 Vinicius Oliveira Chagas Da Silva 08 Ago de 2022

14 Laura Vitoria Diniz De Souza 08 Ago de 2022

15 Vanessa Paiva Pacheco 08 Ago de 2022

16 Leticia Regina Lima Goes Cavalcante 08 Ago de 2022

17 Suellen Cordeiro Da Silva 08 Ago de 2022

18 Felipe De Sousa Santos 09 Ago de 2022

19 Pedro Lucas Maia Rocha 09 Ago de 2022

20 Paula Stefanny De Sousa Pereira 09 Ago de 2022

21 Brenda Vilhena Soares 09 Ago de 2022

22 Thiago Gabriel Oliveira De Almeida 09 Ago de 2022

23 Cleison Barbosa De Santana 09 Ago de 2022

24 Raullian Patrick Paes De Souza 09 Ago de 2022

25 Thayna Sales De Sousa Machado 09 Ago de 2022

26 Diego Azevedo Gomes 09 Ago de 2022

27 Jean Lucas Ramos De Ataide 09 Ago de 2022

28 Karen Kellen Baleiro Silva 09 Ago de 2022

29 Nathália Souza De Matos 09 Ago de 2022

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

30 Yan Vinicius Santos Ferreira 09 Ago de 2022

32 Railane Da Costa Gonçalves 09 Ago de 2022

33 Raimunda Silvana De Oliveira 09 Ago de 2022

34 Alaf Pinheiro Ferreira 09 Ago de 2022

35 Rychard Eduardo Dantas Moreira 09 Ago de 2022

36 Rian Cristyan Bernardino
Palheta

09 Ago de 2022

37 Romualdo Almeida De
Oliveira Neto

09 Ago de
2022

38 Daniel Gonzaga Ferreira 09 Ago de 2022

39 Wellington Rangel Chagas 09 Ago de 2022

40 Arionildo Barbosa Correa 09 Ago de 2022

41 Merivaldo De Vilhena Brito Júnior 09 Ago de 2022

42 Soniely Bianca Lopes Palmeira 09 Ago de 2022

43 Laís Cardoso Wanzeler Nunes 09 Ago de 2022

44 Samilie Madureira Baroso 10 Ago de 2022

45 Raynara Priscila Carvalho 10 Ago de 2022

46 Eduarda De Matos Gadelha 10 Ago de 2022

47 Manuela Dos Santos Cunha 10 Ago de 2022

48 Nellys Nelson Oliveira Almeida 10 Ago de 2022

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

49 Ruan Vitor Lima Vilhena 10 Ago de 2022

50 Adrine Ribeiro De Moraes 10 Ago de 2022

51 Atila Cavalcante Alves 10 Ago de 2022

52 Igor Rafael Rodrigues
Ribeiro

10 Ago de 2022

53 Isabelli Martins Galvão Dos
Santos

10 Ago de 2022

54 Cassia Carina Nunes Da Silva 10 Ago de 2022

55 Karys Ruan Wanzeler Medeiros 10 Ago de 2022

56 Julyane Tavares Bernardes 10 Ago de 2022

57 Carolina Silva Correa 10 Ago de 2022

58 Thainara Rodrigues Fonseca 10 Ago de 2022

59 Suzany Valadares Carvalho 10 Ago de 2022

60 Rayra Carinne Silva Borges 10 Ago de 2022

61 Valdelino Fialho Cardoso Junior 10 Ago de 2022

62 Yara Aiany Araújo Moraes 10 Ago de 2022

63 Maiane Pereira Galdino 10 Ago de 2022

64 Cassia Evelin Da Silva Correia 10 Ago de 2022

65 Raissa Benício Laborda 10 Ago de 2022

66 Marcos Paulo Pinto Soares 10 Ago de 2022

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

67 Ingridis Tais Costa Da Cruz 10 Ago de 2022

68 Júlia Caroline Vaz Das Neves 10 Ago de 2022

69 Eduardo Gabriel Ramos Damaso 10 Ago de 2022

70 Milene Moura Vieira Conceição 10 Ago de 2022

71 Breno Lucas Barbosa Pereira 10 Ago de 2022

72 Jorge Luiz Palmerim Antunes Junior 10 Ago de 2022

73 Fabianne Santos De Almeida 10 Ago de 2022

74 Narjara De Paula De Assis
Lima

10 Ago de 2022

75 Jammily Silva Brava 10 Ago de 2022

76 Fernanda Bruna De Araújo Santos 10 Ago de 2022

77 Tainara Santos Dos Santos 11 Ago de 2022

78 Lucas Gomes Da Silva 11 Ago de 2022

79 Dominique Bianca Matias Silva 11 Ago de 2022

80 Analice Cruz Souza 11 Ago de 2022

81 Vanessa Dos Santos Bezerra 11 Ago de 2022

82 Natália De Souza Sena 11 Ago de 2022

83 Bruno Wendell Dias Maia 11 Ago de 2022

84 Kamilly Da Silva Ferreira 11 Ago de 2022

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

85 Karem Ágata Macedo Ribeiro 11 Ago de 2022

86 Ana Luiza Souza Do Monte 11 Ago de 2022

87 Honório De Castilho Belo Neto 11 Ago de 2022

88 Gabriel Alves Da Silva 11 Ago de 2022

89 Valéria Ribeiro Coelho 11 Ago de 2022

90 Gabriela Castelo Rodrigues 11 Ago de 2022

91 Esther Da Costa Andrade 11 Ago de 2022

92 Cibelle Dos Santos Peres 11 Ago de 2022

93 Adrinei Cerdeira Valete 11 Ago de 2022

94 Ana Leticia Viana Moraes Da Costa 11 Ago de 2022

95 Ronison Viana De Almeida 11 Ago de 2022

96 Gabriel Chagas Souza 11 Ago de 2022

97 Lorena Moreira Costa 12 Ago de 2022

98 Iury Da Gama Martel 12 Ago de 2022

99 Rogério Alves Conrado 12 Ago de 2022

100 João Oliveira Santana Neto 12 Ago de 2022

101 Rafaela Thamis Ribeiro Pontes 12 Ago de 2022

102 Ariane Cordovil Marinho 12 Ago de 2022

103 Mateus De Moura Sampaio 12 Ago de 2022

104 Andressa Leão Brito 13 Ago de 2022

105 Camila Juliana Araújo Miranda 13 Ago de 2022

106 Alana Alves Ferreira 13 Ago de 2022

107 Juliane De Jesus Ferreira Lima 13 Ago de 2022

108 Katiucia Gama Dias 13 Ago de 2022

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

109 Fernanda Rodrigues De Azevedo 13 Ago de 2022

110 Elder Douglas De Oliveira Borges 14 Ago de 2022

111 Isabele Costa Barbosa 14 Ago de 2022

112 Adrielly Patrícia Santos Da Costa 14 Ago de 2022

113 João Matheus Ferreira De Almeida 14 Ago de 2022

114 Sthefany Santana De Souza 14 Ago de 2022

115 Fabio Vinicius Pantoja Nunes 14 Ago de 2022

116 Vitoria Camille Miranda De Souza 15 Ago de 2022

117 Cristina Brisola Rippel 15 Ago de 2022

118 Raissa Marques Farias 15 Ago de 2022

119 David Gabriel Maciel 15 Ago de 2022

120 Willyan Vitor Moraes Soares 15 Ago de 2022

121 Samara Sousa Lima 15 Ago de 2022

122 Luisa Sacramento De Araujo 15 Ago de 2022

123 André De Jesus Teles De Oliveira 15 Ago de 2022

124 Luccas Santos Cavalcante 15 Ago de 2022

125 Luis Guilherme Do Rosario Miranda 15 Ago de 2022

126 Iasmim Maria Pereira Lima 15 Ago de 2022

127 Gilvana Barros 15 Ago de 2022

128 Vitória Weida Gomes Leonel 15 Ago de 2022

129 Ellem Christina Ramos Dos Santos 15 Ago de 2022

130 Estefany Costa De Souza 15 Ago de 2022

131 Jennifer Caroline Dos Santos Viana 15 Ago de 2022

132 Cibelly De França Guimarães 16 Ago de 2022

133 Yndiraima Alessandra Santos Da 
Cunha

16 Ago de 2022

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

134 Walderney Barbosa Pantaleão 16 Ago de 2022

135 Layane Camilla Da Silva Castelo 16 Ago de 2022

136 Andressa Cynara Félix Ulisses 
Nascimento

16 Ago de 2022

137 Jhennyph Kelly Nunes Da Silva 16 Ago de 2022

138 João Guilherme Souza Guedes 16 Ago de 2022

139 Cássia Safira Vidal Rocha 16 Ago de 2022

140 Marcos Paulo Do Carmo Silva 16 Ago de 2022

141 Amanda Pantoja Da Silva 16 Ago de 2022

142 Andressa Cardoso Ribeiro 16 Ago de 2022

143 Mateus Nascimento Raiol 16 Ago de 2022

144 Jaqueline Florindo Da Silva 16 Ago de 2022

145 Taynara Nascimento Mendonça 16 Ago de 2022

146 Ana Patricia Mendes Sousa 16 Ago de 2022

147 Thiago Vinicius Oliveira De Souza 16 Ago de 2022

148 Camila Eduarda Jaques Queiroz 16 Ago de 2022

149 Dalete Almeida Ananias 16 Ago de 2022

150 Antonia Cristiane Pereira Leão Dos 
Santos

16 Ago de 2022

151 Camila Campos Fernanades 16 Ago de 2022

152 Yuri Kian De Brito Costa 17 Ago de 2022

153 Enzo Araújo Costa 17 Ago de 2022

154 Felipe Adrian Barbosa Assuncao 17 Ago de 2022

155 Cibele Machado De Oliveira 17 Ago de 2022

156 Gusthavo Luidy Da Costa Lima 17 Ago de 2022

157 Edilane Da Silva Leal 17 Ago de 2022

158 Gilcianne Viegas Miranda 17 Ago de 2022

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

159 Ana Luiza Alves Costa 17 Ago de 2022

160 Isadora Da Silva Maciel 17 Ago de 2022

161 Janiel Costa Dos Santos 17 Ago de 2022

162 Jose Matheus Dias Martins 17 Ago de 2022

163 Ilana Ramalho Lins 17 Ago de 2022

164 Mariana Maffra Leite 17 Ago de 2022

165 Raíssa Siqueira Vilela 17 Ago de 2022

166 Herick David Sousa Da Conceição 17 Ago de 2022

167 Breno Ferreira Silva 17 Ago de 2022

168 Davi Da Costa Evangelista 17 Ago de 2022

169 João Italo Borges Ferreira 17 Ago de 2022

170 Ildeneide Felix Furtado 17 Ago de 2022

171 Rânielle Cristina Da Silva Brito 17 Ago de 2022

172 Juliana Nogueira E Silva 17 Ago de 2022

173 Lorena Lopes Barreto 17 Ago de 2022

174 Jeandro Pereira Coelho 17 Ago de 202217 Ago
de 2022

175 Antony Rafael Gomes Sanches 17 Ago de 2022

176 Dionísio Borges De Oliveira Neto 17 Ago de 2022

177 Larissa Ferrari Albrecht 17 Ago de 2022

178 Jorge Luiz Farias Leite Filho 18 Ago de 2022

179 Raíla Alves De Almeida 18 Ago de 2022

180 Heberton Da Silva Rodrigues 18 Ago de 2022

181 Luciene Souza Da Silva 18 Ago de 2022

182 Marcos Felipe Silva Bezerra 18 Ago de 2022

183 Gleyne Fagundes Sousa 18 Ago de 2022

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

184 Queren Roanny Farias Rebelo 18 Ago de 2022

185 Lis Vitória Nascimento Barreto 18 Ago de 2022

186 João Vitor Oliveira E Oliveira 18 Ago de 2022

187 João César Dias Leal 18 Ago de 2022

188 Gelda Da Silva Gadelha 18 Ago de 2022

189 Beatriz Marques Barbosa Castro 18 Ago de 2022

190 Waddington Martins Da Silva 18 Ago de 2022

191 Ana Paula Da Silva Carvalho 18 Ago de 2022

192 Daniel Da Costa Rodrigues 18 Ago de 2022

193 Fabio Furtado Da Silva 18 Ago de 2022

194 Zeneide Pena Morais 18 Ago de 2022

195 Tatiane Araújo Baía 18 Ago de 2022

196 Maria Eduarda Tavares Lima Campelo 18 Ago de 2022

197 Cleber Luan Brazao Picanco 18 Ago de 2022

198 Fernanda Biatris Almeida Paiva 18 Ago de 2022

199 Leiliane Matos Carvalho 18 Ago de 2022

200 Ronelli Aragao Ferreira 18 Ago de 2022

201 Jardel Eliezer Oliveira Silva 18 Ago de 2022

202 Bianca Da Costa Souza 18 Ago de 2022

203 Cristiane Miranda Dos Santos Justo 19 Ago de 2022

204 Evelin Cristina Araujo De Oliveira 19 Ago de 2022

205 Kátia Vitória Silva Dos Santos 19 Ago de 2022

206 Iasnaia Dantas Matias 19 Ago de 2022

207 Antonio Carlos Soares Da Cruz 19 Ago de 2022

208 Fernando Mauricio Santos Moreira 19 Ago de 2022

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

209 Kaline Victoria Borges Lobo 19 Ago de 2022

210 Tawila Rodrigues Alves 19 Ago de 2022

211 Nelma Vitoria Santos Macedo 19 Ago de 2022

212 Ana Luiza Marinho Ferreira 19 Ago de 2022

213 Abel Nunes Pinheiro Neto 19 Ago de 2022

214 Lindrya Rocha Santos 19 Ago de 2022

215 Pedro Enrick De Almeida Cordovil 19 Ago de 2022

216 Ana Rita Da Silva Pontes 19 Ago de 2022

217 Édilly Flexa De Almeida 19 Ago de 2022

218 Priscila Da Silva Lemos Morais 19 Ago de 2022

219 Izabelle Cristina Jorge Da Penha 19 Ago de 2022

220 Igor Soares Modesto 19 Ago de 2022

221 Danielle Louise Garcia De Oliveira 19 Ago de 2022

222 Gigliany Goes De Oliveira 19 Ago de 2022

223 Brenda De Souza Santos 19 Ago de 2022

224 Flávia Barriga De Oliveira 19 Ago de 2022

225 Luiz Eduardo Castro Da Cruz 19 Ago de 2022

226 Felipe Lorran Rodrigues Ayres Dos 
Santos

19 Ago de 2022

227 Naiana Janaila Lima Da Conceicao 19 Ago de 2022

228 Paula Araújo Torres 19 Ago de 2022

229 Ana Catarina De Almeida Baia 19 Ago de 2022

230 Ana Beatriz Pinheiro Pantoja 19 Ago de 2022

231 Tarciana Venancio De Carvalho 19 Ago de 2022

232 Francisca Edina Dos Santos Maciel 19 Ago de 2022

233 Alba Helena Neves Brasil Da Silva 19 Ago de 2022

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

234 Amanda Queiroz Flexa 19 Ago de 2022

235 Milena Souza De Paula 19 Ago de 2022

236 Andressa Santos Dos Santos 19 Ago de 2022

237 Gabriel Pantoja Menezes 19 Ago de 2022

238 Lavinia Sara Cunha Oliveira 19 Ago de 2022

239 Camilla Samara Albuquerque Del 
Castilo

19 Ago de 2022

240 Debora Lia Correa Moura 19 Ago de 2022

241 Eli Carlos Dos Santos Cantuária 19 Ago de 2022

242 André Salomão Oliveira De Mendonça 19 Ago de 2022

243 Rocardo Siqueira Almeida 19 Ago de 2022

244 Vanessa Thais Lima Da Silva 19 Ago de 2022

245 Marcelo Ubirajara Dos Santos Sousa 
Junior

19 Ago de 2022

246 Camila Gomes Da Silva 19 Ago de 2022

247 Leonardo Prata Marques Studier 19 Ago de 2022

248 Ana Sara Teles Coelho 19 Ago de 2022

249 Talles Henrique Palheta Pacheco 19 Ago de 2022

250 Fernanda Almeida De Oliveira 19 Ago de 2022

251 Jonathan Almeida Guedes 19 Ago de 2022

252 Elisson Júnior Da Silva Lima 19 Ago de 2022

253 Barbara Mota De Andrade 19 Ago de 2022

254 Rickson Gomes Da Natividade 19 Ago de 2022

255 Gabriela Maria Barbosa Sousa 19 Ago de 2022

256 Débora Karola Sena De Souza 19 Ago de 2022

257 Victor Hugo De Oliveira Pereira 19 Ago de 2022

258 Ellem Cristina De Jesus Ramos 19 Ago de 2022

259 João Oliveira Pinheiro 19 Ago de 2022

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

260 Adrianne Aline Barbosa Martins 19 Ago de 2022

261 Larissa Hellem Mendes Araújo 19 Ago de 2022

262 Mírian Eduarda Cruz Barriga Martins 19 Ago de 2022

263 Victor Hugo Sena Da Silva 19 Ago de 2022

264 Matheus Rebelo Modesto 19 Ago de 2022

265 Anderson Fonseca Da Paixão 19 Ago de 2022

266 Antonio Daniel Dos Santos Leite 19 Ago de 2022

267 Regielle Idalino Da Silva 19 Ago de 2022

268 Luiz Felipe Dos Santos Iglesias 19 Ago de 2022

269 Catarina Fernandes Machado 19 Ago de 2022

270 Lucas Mateus Palheta De Oliveira 19 Ago de 2022

271 Alexandre De Souza Medeiros 19 Ago de 2022

272 Eduardo Nunes De Araujo 19 Ago de 2022

273 Cindy Kelly Gomes Costa 19 Ago de 2022

274 Rohany Gomes Oliveira 19 Ago de 2022

275 Layz Beatriz Furtado Brito 19 Ago de 2022

276 Sabrina Patielle Da Silva Ramos 19 Ago de 2022

277 Isabelle Christine Pinheiro Picanço 19 Ago de 2022

278 Josiely Santos De Alcantara 19 Ago de 2022

279 Laina Vasconcelos Rodrigues 19 Ago de 2022

280 Maria Isabel Leite Giffoni 19 Ago de 2022

281 Roberta Luize De Souza Rodrigues 19 Ago de 2022

282 Milena Do Socorro Benathar Chagas 19 Ago de 2022

283 Maciel Dos Santos Cardoso 19 Ago de 2022
284 Paulo Roberto Silva Marvão 19 Ago de 2022

285 Patrick Ramon Maciel De Almeida 19 Ago de 2022

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

286 Maria Vitória Ramos Pacheco De Lima 19 Ago de 2022

287 Ketlen Marques Quaresma 19 Ago de 2022

288 Izabel Laila Da Silva Souza 19 Ago de 2022

289 Rebeca Letícia De Jesus Félix 19 Ago de 2022

290 Elzivandrya Brito De Souza 19 Ago de 2022

291 Alejandro Gemaque Tavares 19 Ago de 2022

Macapá/AP, 23 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

ROBERTO COUTINHO FILHO
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Amapá.

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS – Nº 001/2022

A Defensoria Pública do Estado do Amapá  e a  Escola Superior da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o edital nº
01/2002 de Abertura de inscrições para o Processo de Seleção de Estagiários, publicado no
Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, Edição nº 139, de 04 de agosto
de 2022, RESOLVE: 

2. DIVULGAR, conforme anexo I, do supramencionado edital, a lista de inscritos para
de portadores de necessidades especiais:

LISTAGEM DOS INSCRITOS PARA AS VAGAS DE PORTADORES DE
NECESSIDADES ESPECIAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS – EDITAL Nº 001/2022

Ordem de 
inscrição

Código 
de 
inscrição 

Nome do inscrito Data de Cadastro

1 Tainara santos dos santos 11 Ago de 2022

2 Natália de Souza Sena 11 Ago de 2022

3 Alexia caroline amoras 12 Ago de 2022

4 Emile gomes gonçalves 15 Ago de 2022

5 Yndiraima Alessandra Santos da Cunha 16 Ago de 2022

6 Juliana Beatriz De Sousa Martins 
duarte

18 Ago de 2022

7 Geane Cristine Vasconcelos de brito 18 Ago de 2022

8 Catrinna Roane Alves Tentes dos 
Santos

19 Ago de 2022

9 Rebeca ferreira antunes 19 Ago de 2022

10 Evelyn gomes resende 19 Ago de 2022

11 Izabel Laila da Silva Souza 19 Ago de 2022

Macapá/AP, 23 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

ROBERTO COUTINHO FILHO
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Amapá.

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS – Nº 001/2022 

A Defensoria Pública do Estado do Amapá  e a  Escola Superior da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o edital nº
01/2002 de Abertura de inscrições para o Processo de Seleção de Estagiários, publicado no
Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, Edição nº 139, de 04 de agosto
de 2022, RESOLVE: 

3. DIVULGAR, conforme anexo I, do supramencionado edital, a lista de inscritos para
as vagas de quilombolas:

LISTAGEM DOS INSCRITOS PARA AS VAGAS DE QUILOMBOLAS
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS – EDITAL Nº 001/2022

Ordem de
inscrição

Código
de

inscrição

Nome Do Inscrito Data de Cadastro

1 Gabriel Pinheiro Jussara 06 Ago de 2022

2 Kellyane Souza De Moraes 06 Ago de 2022

3 Paulo Tarciso Bentes Santos 09 Ago de 2022

4 Darlene Raimunda Miranda Dias 10 Ago de 2022

5 Gillier Maria Neri Barbosa 10 Ago de 2022

6 Lia Pinheiro Guedes Oliveira 10 Ago de 2022

7 Alexsandro Baia Santos Brito 10 Ago de 2022

8 Priscila Barbosa De Freitas 10 Ago de 2022

9 Leonardo Gonçalves Costa 10 Ago de 2022

10 Gabriela Palheta Pantoja Do 
Nascimento

11 Ago de 2022

11 Alexia Caroline Amoras 12 Ago de 2022

12 Emile Gomes Gonçalves 15 Ago de 2022

13 Chrystiane Viana Sullyvan Coelho 16 Ago de 2022

14 Diana Paula De Carvalho Santana 17 Ago de 2022

15 Camilly Picanco Dos Santos 18 Ago de 2022

16 Juliana Beatriz De Sousa Martins 
Duarte

18 Ago de 2022

17 Thiago Moreira De Brito 18 Ago de 2022

18 Adrian Smith Vales Dos Santos 18 Ago de 2022

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

19 Geane Cristine Vasconcelos De Brito 18 Ago de 2022

20 Jennifer Campos 18 Ago de 2022

21 Joao Vithor Caldeira Vilela Gomes 19 Ago de 2022

22 Catrinna Roane Alves Tentes Dos 
Santos

19 Ago de 2022

23 Edivaldo Carvalho De Moraes Neto 19 Ago de 2022

24 Ana Beatriz Lima Fortunato 19 Ago de 2022

25 Tassia Joyce Campos Brandão 19 Ago de 2022

26 Kassia Angela Lod Moraes Galiby 19 Ago de 2022

27 Janaina Viegas Costa Santana 19 Ago de 2022

28 Rebeca Ferreira Antunes 19 Ago de 2022

29 Evelyn Gomes Resende 19 Ago de 2022

30 Guilherme Henrique Silva Da Silva 19 Ago de 2022

32 Valéria Sabrina Lobato Fortunato 19 Ago de 2022

33 Juliana Lopes De Araujo 22 Ago de 2022

Macapá/AP, 23 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

ROBERTO COUTINHO FILHO
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Amapá.

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 999, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.

Designa  servidora  para  se  deslocar  até  o
município  de  Ferreira  Gomes/AP,  no  dia
22/08/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.08.19.7355-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora VANESSA ALMEIDA DA PAIXÃO, Chefe de Departamento
de  Arquitetura/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  o  município  de  Ferreira  Gomes/AP,  no  dia
22/08/2022, para realizar recebimento definitivo da obra no referido município, para atender
as necessidades da Defensoria Pública do Estado.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 22/08/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 23 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.000, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Amapá/AP, no dia 23/08/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.08.19.7350-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  ANSELMO ALCEU ANTÔNIO ÁVILA RAMOS, Assessor
Jurídico da Corregedoria-Geral - DPE/AP, para se deslocar até o município de Amapá/AP, no
dia  23/08/2022,  para  auxiliar  o  Corregedor-Geral  e  o  Defensor  Público-Auxiliar  da
Corregedoria  na  Correição  Ordinária  da  Defensoria  Pública  do  Núcleo  Regional  de
Amapá/AP.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 23 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.001, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Vitória do Jari/AP, no período de
29/08/2022 a 04/09/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.08.19.7359-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  MARCOS VINÍCIUS MORAES DE ARAÚJO,  Chefe  de
Departamento de Engenharia/DPE-AP, para se deslocar até o município de Vitória do Jari/AP,
no período de 29/08/2022 a 04/09/2022,  a fim de realizar visita técnica no município, para
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 23 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.002, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.

Designa servidor para se deslocar até a cidade
de Macapá/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.08.18.7337-12- DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor LEONARDO  BRUNO  BARROS  FERREIRA,  Chefe  de
Departamento de Projetos e Captação de Recursos/DPE-AP, para se deslocar da sede de suas
atividades Brasília/DF, até a cidade de Macapá/AP, para realizar fiscalização Georeferencial
dos  bens  adquiridos  por  intermédio  de  Emenda  Parlamentar  no  convênio  903849/2020
Ministério  da Justiça,  no período de 11/09/2022 a 17/09/2022,  com intuito  de atender  as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 23 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.003, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

Designação  para  auxiliar  servidores  até  o
município de Amapá/AP, no dia 23/08/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.08.22.7379-14 /DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor EDMILSON DO ESPÍRITO SANTO GOMES, para auxiliar
servidores até o município de Amapá/AP, no dia 23/08/2022, para atender as necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 23/08/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.004, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  os
municípios de Laranjal do Jari/AP e Vitória do
Jari/AP,  no  período  de  29/08/2022  a
04/09/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.08.22.7369-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MÁRIO HILBERTO FREITAS FREIRE, para se deslocar até
os  municípios  de  Laranjal  do  Jari/AP e  Vitória  do  Jari/AP,  no  período  de  29/08/2022  a
04/09/2022,  para  atender  as  necessidades  da Defensoria  Pública  do Estado,  nos  referidos
municípios.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.005, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

Designa servidores como fiscais do contrato nº
040/2022  com  a  empresa EDIFICA
ENGENHARIA  LTDA  do  Processo  nº
3.00000.152/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores Bianca Matos de Almeida -  Coordenador da Divisão  de
Engenharia  e  Fiscalização  -  Divisão  de  Engenharia  e  Fiscalização,  Vanessa  Almeida  da
Paixão - Chefe de Departamento – Departamento de Arquitetura e Marcos Vinicius Moraes
de  Araújo, Chefe  de Departamento/Departamento  de  Engenharia/DPE-AP, para  atuarem
como  fiscais do  contrato  nº  040/2022  do  Processo  nº  3.00000.152/2022 –  DPE-AP,  da
empresa  EDIFICA ENGENHARIA LTDA  que trata da Adaptação e reforma da sede da
Defensoria Pública do Estado do Amapá localizada na Rua Eliezer Levy, 1157 – Centro, com
vigência a contar de 22/08/2022 a 21/08/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 22/08/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 025 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.006 DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

Designa  servidora  para  se  deslocar  até  o
município de  Serra do Navio/AP,  no período
de 24/08/2022 a 25/08/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.08.22.7387-14- DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora JEANNE HELOISA PEREIRA MACIEL, Chefe da Divisão
de  Jornalismo/DPE-AP, para  se  deslocar  até  o  município  de  Serra  do  Navio/AP,  para
acompanhar e registrar participação de defensora pública em evento proposto pelo Ministério
Público Federal na Terra Indígena Wajãpi, no período de 24/08/2022 a 25/08/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 026 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 392/2022/SGDPEAP

ERRATA DA PORTARIA Nº 392/2022/SGDPEAP

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Errata  da  Portaria  nº  392/2022/SGDPEAP,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº 150, de 22/08/2022, com circulação no dia
22/08/2022.

Onde se lê:

Art.  1º.  Conceder  180 (cento e  oitenta)  dias  de Licença Maternidade à  servidora pública
ANAIRA SILVA DOS SANTOS, que exerce suas atividades como assessora jurídica na 2ª
Defensoria Criminal de Santana da Defensoria Pública do Estado do Amapá, no período de 04
de agosto de 2022 a 30 de janeiro de 2023. 

Leia-se:

Art.  1º.  Conceder  120  (cento  e  vinte)  dias  de  Licença  Maternidade  à  servidora  pública
ANAIRA SILVA DOS SANTOS, que exerce suas atividades como assessora jurídica na 2ª
Defensoria Criminal de Santana da Defensoria Pública do Estado do Amapá, no período de 04
de agosto de 2022 a 01 de dezembro de 2022. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 23 de agosto de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 027 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 410, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

Cancela  a  designação  de  Defensor  Público
substituto  e  designa  titular  para  acumulação
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO a Portaria nº 296, de 22 de julho de 2022-SGDPEAP, que designou o
Defensor Público Substituto  RAMON SIMÕES DE SOUZA, para atuar na 2ª Defensoria
Cível e de Família de Santana, no período de 27 de julho a 01 de setembro de 2022,

CONSIDERANDO  a Portaria  409, de 23 de agosto de 2022-SGDPEAP, que  designou  o
Defensor Público Substituto RAMON SIMÕES DE SOUZA, para atuar na 1ª Defensoria
Criminal de Macapá, nos dias 24, 25 e 26 de agosto de 2022.

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica revogada a designação do Defensor Público Substituto RAMON SIMÕES DE
SOUZA, na 2ª Defensoria Cível e de Família de Santana, nos dias 24, 25 e 26 de agosto de
2022.

Art.  2º.  Designar  o TITULAR  DA 1ª  DEFENSORIA CÍVEL E  DE  FAMÍLIA DE
SANTANA, para acumulação extraordinária, na 2ª Defensoria Cível e de Família de Santana,
nos dias 24, 25 e 26 de agosto de 2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de agosto de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 028 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 411, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

Designação  para  acumulação
extraordinária de defensor público. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2022.08.22.7391-12-DPEAP,

CONSIDERANDO a participação  da defensora pública LUMA PACHECO CUNHA DO
NASCIMENTO NEVES, no evento realizado pelo MPF/AP, nas terras indígenas Wajãpi no
município de Serra do Navio/AP, nos dias 24 e 25 de agosto de 2022,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar o  TITULAR DA 5ª  DEFENSORIA DE CÍVEL DE MACAPÁ, para
acumulação  extraordinária,  na  3ª  Defensoria  de  Cível  de  Macapá,  sem prejuízo  em suas
atribuições ordinárias, nos dias 24 e 25 de agosto de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de agosto de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 029 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 412, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

Cancela a designação de Defensora Pública e
designa titular para acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO a Portaria nº 231, de 01 de julho de 2022-SGDPEAP, que designou a
Defensora  Pública  LUMA  PACHECO  CUNHA  DO  NASCIMENTO  NEVES,  para
acumulação extraordinária  do exercício  das  atribuições  da Defensora Pública  MARCELA
RAMOS FARDIM, na 2ª Defensoria Cível de Macapá, no período de 22 a 26 de agosto de
2022, 

CONSIDERANDO a participação da defensora pública LUMA PACHECO CUNHA DO
NASCIMENTO NEVES, no evento realizado pelo MPF/AP, nas terras indígenas Wajãpi no
município de Serra do Navio/AP, nos dias 24 e 25 de agosto de 2022,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica revogada a designação da Defensora Pública LUMA PACHECO CUNHA DO
NASCIMENTO  NEVES,  para  acumulação  extraordinária,  na  2ª  Defensoria  Cível  de
Macapá, nos dias 24 e 25 de agosto de 2022,

Art.  2º.  Designar  o TITULAR  DA  4ª  DEFENSORIA CÍVEL DE  MACAPÁ,  para
acumulação extraordinária, na 2ª Defensoria Cível de Macapá, nos dias 24 e 25 de agosto de
2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de agosto de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 030 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 413, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

Designação  de  defensor  público
substituto. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2022.08.23.7411-12-DPEAP,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o Defensor Público Substituto RODRIGO DIAS SARAIVA, para atuar na
Audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  marcada  nos  autos  do  Processo  nº  0001325-
84.2021.8.03.0011, em trâmite na Comarca Única de Porto Grande, no dia 24 de agosto de
2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de agosto de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 031 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 414, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

Designação  de  defensor  público  para
acumulação extraordinária. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2022.07.25.6816-11-DPEAP,

CONSIDERANDO a  Portaria  nº  979/2022/DPEAP,  que  publicizou  a  participação  da
defensora  pública LUMA PACHECO CUNHA DO NASCIMENTO NEVES,  na  Ação
participação  na  Ação  de  documentação  e  previdência  nas  Terras  Indígenas  no  Parque
Nacional  Montanhas  do Tumucumaque,  para  colheita  de dados  pessoais  para  emissão  de
registros públicos dessas comunidades,  no período de 28 de agosto a 03 de setembro de
2022,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar o  TITULAR DA 4ª  DEFENSORIA DE CÍVEL DE MACAPÁ, para
acumulação  extraordinária,  na  3ª  Defensoria  de  Cível  de  Macapá,  sem prejuízo  em suas
atribuições ordinárias, no período de 28 de agosto a 03 de setembro de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de agosto de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 032 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 415, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

Dá publicidade os dias de folga de Defensor
Público   e  designa  titular  para  acumulação
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.08.16.7302-2-DPE/AP,

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  02  (dois)  dias  de  folga,  do  Defensor  Público  EDUARDO LORENA
GOMES VAZ, que exerce suas atividades como titular na 2ª Defensoria Criminal de Santana,
nos dias 05 e 06 de setembro de 2022.

Art. 2º. Designar o  TITULAR DA 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE SANTANA, para
acumulação extraordinária  do  exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público  EDUARDO
LORENA GOMES  VAZ,  na  2ª  Defensoria  Criminal  de  Santana, nos  dias  05  e  06  de
setembro de 2022.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de agosto de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 033 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 040/2022

Vinculado ao Processo nº 3.00000.152/2022-DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  -  CNPJ:
11.762.144/0001-00; Contratado:  EDIFICA  ENGENHARIA  LTDA  -  CNPJ:
23.074.719/0001-72; Objeto: Adaptação e reforma da sede da Defensoria Pública do Estado
do Amapá localizada na Rua Eliezer Levy, 1157 – Centro;  Fundamentação Legal: Lei nº
8.666/93;  Vigência:  de  22/08/2022  á  21/08/2023;  Dotação  Orçamentária:  Programa:
1.03.122.0074.2021,  Ação:  2021,  Fonte 101;  Natureza:  4.4.90.51;  Modalidade:
Concorrência  Pública  nº  001/2022;  Valor  Global  do  Contrato:  R$  5.372.535,18  (cinco
milhões trezentos e setenta e dois mil e quinhentos e trinta e cinco reais e dezoito centavos).
Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado
do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de 2022, pela contratante
ROBERTO LUIZ CHAVES DE SOUZA, pela contratada. 

Macapá-AP, 22 de agosto de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 034 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 24 de agosto de 2022

Ano II  
Edição nº 152

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas e pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/2002, Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Controladoria de
Auditoria  e  Controle  Interno  -  DPE/AP,  resolve  HOMOLOGAR a   licitação  Pregão
Eletrônico  SRP  Nº  009/2022  -  DPE/AP  para  registro  de  preços,  oriunda  do  Processo
Licitatório nº 3.00000.163/2022, adjudicada a empresa  R. SOTERO DA COSTA LTDA -
EPP, inscrita sob o CNPJ. Nº 09.303.804/0001-34, com valor global de R$ 2.469.881,00 para
contratação de empresa especializada na prestação de serviços inerentes à manutenção predial
preventiva  e  corretiva  dos  bens  imóveis  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  -
DPE/AP, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, e todo material
de consumo, máquinas, equipamentos e ferramentas necessárias à execução dos serviços na
forma  estabelecida  nas  planilhas  de  serviços  e  insumos  diversos  descritos  no  Sistema
Nacional  de  Pesquisa  de  Custos  e  Índices  da  Construção  Civil,  doravante  denominada
SINAPI/AP, ou composições próprias de custos de forma subsidiária. 

Macapá/AP, 24 de agosto de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Publico-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2022-08-24T12:27:27-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




